18/02/2021 SEI/PMJ - 8240045 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000090087… 1/2

OFÍCIO SEI Nº 8240045/2021 - SEPUD.UPD

Joinville, 05 de fevereiro de 2021.

Requerente: Formacco Cezarium Edificações LTDA

Protocolo n°: 35821/2020

Endereço do Empreendimento: Rua Ministro Calógeras nº 755 – Anita Garibaldi – Joinville/SC

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança do Empreendimento Edifício Residencial Vertical na Rua
Ministro Calógeras

Solicitação de Complementação

Após análise do Estudo de Impacto de Vizinhança do Edifício Residencial Vertical na Rua Ministro
Calógeras, a Comissão Técnica Multidisciplinar do EIV, nomeada pelo Decreto n° 29.696/2017, solicita uma
revisão no documento apresentado bem como a complementação de informações conforme os itens abaixo
relacionados:

1. Existe discrepância no número de vagas, estimativa habitacional e unidades, por exemplo na página 11
aponta 102 unidades e na página 154 aponta 56 unidades. Indicar quais valores devem ser
considerados.

2. Revisar numeração das figuras, pois várias delas não condizem com o texto correspondente;

3. Apresentar valor da média de vagas/residência;

4. Corrigir zoneamento Item 4.1. SA-01 não é denominado um setor de adensamento especial e sim
prioritário;

5. Anexar imagens da medição de ruídos;

6. Acrescentar contagem de bicicletas e pedestres;

7. Atualizar plantas indicando o atingimento pelo Plano Viário vigente;

8. Inserir mais um documento de responsabilidade técnica, conforme Anexo I do Decreto 30.210/2017

18/02/2021 SEI/PMJ - 8240045 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000090087… 2/2

9. Incluir memorial de cálculo da detenção de águas pluviais;

10. As pranchas de projeto e memorial descritivo devem estar assinadas pelo proprietário e pelo
responsável técnico.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Larissa Rodrigues Brouco, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 09:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Isabelle Costa Luis, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 11:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Rodrigues, Servidor(a)
Público(a), em 16/02/2021, às 14:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gaedke, Servidor(a) Público(a),
em 16/02/2021, às 15:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jacson Luis Tomasi, Servidor(a)
Público(a), em 18/02/2021, às 07:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Toledo Alacon, Empregado(a)
Público(a), em 18/02/2021, às 10:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8240045 e o código CRC 3463D859.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89.201-600 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.010756-3

8240045v9